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IMPORT – EXPORT PER AREA GEOGRAFICA
(gen. – set. 2025, valori assoluti in migliaia di euro e variazioni % tendenziali)

Fonte: elaborazione Studi, Statistica e Programmazione su dati Istat

CONGIUNTURA IMPORT-EXPORT – SINTESI – 3° TRIMESTRE 2025

Aree geografiche
Valori assoluti Variazioni %

Import Export Import Export

Milano 65.283.553 41.206.936 4,8 -2,9

Monza 10.192.218 11.429.480 20,6 7,2

Lodi 7.461.255 4.914.478 -6,0 -1,9

Mi-Lo-Mb 82.937.025 57.550.894 5,4 -1,0

Lombardia 135.269.206 123.291.824 5,3 1,8

Nord-Ovest 180.115.101 176.810.526 4,8 1,9

Nord-Est 100.613.785 147.668.450 6,6 1,9

Centro 86.727.467 97.019.891 17,4 14,3

Sud 34.640.342 34.749.869 6,3 3,2

Isole 17.229.372 14.161.650 -21,9 -7,3

Non specificate 24.198.511 8.583.863 -25,5 -15,0

Italia 443.524.579 478.994.250 3,8 3,6

Nel primi nove mesi del 2025, l’interscambio commerciale italiano ha
registrato una dinamica positiva sia nei confronti dell’export –
quantificabile in 16,5 miliardi di euro (+3,6%) – sia in relazione
all’import, cresciuto di 16,2 miliardi di euro (+3,8%). Tali andamenti
hanno collocato il valore complessivo delle esportazioni a 478,9
miliardi di euro e il totale import a 443,5 miliardi.

La dinamica positiva è riscontrabile in tutte le ripartizioni geografiche,
con la sola esclusione delle Isole (-7,3% l’export e -21,9% l’import).

Il trend di crescita dell’export nazionale ha beneficiato in particolare
dell’accelerazione delle esportazioni del Centro Italia, che registra un
+14,3% (oltre 12 miliardi di euro in valori assoluti), portando l’export
totale del territorio a 97 miliardi.

Ugualmente positivo l’andamento delle regioni continentali del Sud
(+3,2%) e di quelle settentrionali (+1,9% per entrambe le ripartizioni):
cresce di 3,3 miliardi il Nord-Ovest e di circa 2,7 miliardi il Nord-Est.

Parallelamente, anche l’import ha riportato una crescita diffusa nel
territorio italiano, pur con differenti gradienti di intensità. Positiva la
crescita delle ripartizioni settentrionali: +4,8% il Nord-Ovest e +6,6% il
Nord-Est; valori positivi anche per il Centro (+17,4%) e il Sud (+6,3%).
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Nei primi nove mesi del 2025, l’interscambio commerciale dell’area di
Milano, Monza Brianza e Lodi consolida il trend positivo dell’import
(+5,4%) e quello negativo dell’export (-1%). Parliamo di quasi 83 miliardi di
import totale, con un saldo positivo di 4,2 miliardi rispetto allo stesso
periodo del 2024. La crescita è stata sostenuta sia dalla città
metropolitana di Milano (+4,8%) sia dalla provincia di Monza Brianza
(+20,6%), mentre Lodi ha registrato una flessione (-6%).

La capacità esportativa è invece in flessione: l’export totale ammonta
infatti a 57,5 miliardi di euro, ovvero 557 milioni in meno rispetto ai primi
nove mesi del 2024. Sulla dinamica delle esportazioni impattano
negativamente sia la performance di Milano – che esporta 41,2 miliardi di
euro di merci (-2,9%, un calo di 1,2 miliardi in valori assoluti) – sia quella di
Lodi, dove i 4,9 miliardi di export sono in calo di 97 milioni rispetto allo
stesso periodo del 2024 (-1,9%). Su un piano differente si pone la provincia
di Monza Brianza: 11,4 miliardi di euro i flussi esportativi totali a fine
settembre 2025, che corrispondono a un +7,2% rispetto all’analogo
periodo del 2024 (767 milioni in valori assoluti).

L’analisi settoriale dell’export declinata sui territori mostra che per l’area
milanese la flessione registrata è da attribuire ai trend pesantemente
negativi che hanno colpito tessile-abbigliamento (-8%), primo settore
dell’export metropolitano (in flessione per oltre 654 milioni), elettronica e
ottica (-12,5%; 291,3 milioni) e i prodotti in metallo (-8,9%; 271 milioni). Sulla
performance negativa dell’export della provincia di Lodi ha inciso la
flessione di 190 milioni di euro dell’elettronica (-7,1%), che – con oltre 2,5
miliardi – è il comparto più rilevante per l’interscambio della provincia.

Per Monza Brianza, invece, l’aumento dell’export è ascrivibile alle
dinamiche dei settori principali del territorio: farmaceutica (+63,9%) e
prodotti in metallo (+11,4%), rispettivamente in aumento di 906,4 milioni e
di 201,5 milioni di euro nei confronti dei primi nove mesi del 2024, mentre
sono in flessione sia i macchinari, per 158 milioni di euro (-10%), sia la
chimica per 57 milioni (-3,8%).

Analizzando i mercati geografici dei territori, si registrano criticità per
l'export milanese verso Europa e Asia e un rallentamento verso gli USA: i
mercati europei arretrano per 419 milioni di euro (-1,8%), a seguito della
flessione dei Paesi europei extra-UE (-12,5%), non bilanciata dalla crescita
dei mercati comunitari, pari a 619 milioni di euro (+4,1%). L’Asia è in calo di
456 milioni di euro (-4,8%), soprattutto a causa della contrazione
dell’export verso l’Asia Orientale (-7,8%; 485 milioni). Infine, nei confronti
degli Stati Uniti – pur trovandoci di fronte a una dinamica positiva per 117,8
milioni – si tratta di fatto di una decelerazione (+1,5%).

Relativamente alla Brianza, la dinamica dell’export evidenzia l’apporto
decisivo dei mercati europei, in crescita di un miliardo di euro (+15,8%),
con aumenti consistenti sia verso la UE, (+15,7%) sia nei confronti dei
Paesi europei non UE (+16%). In ambito extra europeo, cala l’export di
oltre 260 milioni di euro verso l’Asia (-10,9%), indotto dalla flessione dei
mercati dell’Asia Orientale (-17,8%), mentre l’aumento verso l’America
(+1,6%) beneficia della dinamica di crescita verso gli Stati Uniti (+5,4%).

Nei confronti della provincia di Lodi, la contrazione dell’export riflette la
flessione di circa 92 milioni di euro dei mercati europei (-2%): in
particolare i mercati non UE (-19,5%), a cui si affianca la riduzione dei
mercati UE (-0,8%).
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Fonte: elaborazione Studi, Statistica e Programmazione su dati Istat

I PRIMI CINQUE SETTORI PER EXPORT
(gen.- set. 2025 – valori assoluti in milioni di euro e valori percentuali)

MILANO Valori 
assoluti

Pesi %
sul totale

Variazioni % 
2025/2024

MONZA BRIANZA Valori 
assoluti

Pesi %
sul totale

Variazioni % 
2025/2024

Tessile, abbigliamento, pelli 7.556 18,3 -8,0 Farmaceutica 2.324 20 63,9

Macchinari 6.206 15,1 0,9 Prodotti in metallo 2.054 18,0 11,4

Chimica 5.360 13,0 3,1 Chimica 1.440 12,6 -3,8

Farmaceutica 4.100 9,9 7,9 Macchinari 1.415 12,4 -10,0

Apparecchi elettrici 3.630 8,8 -0,2 Computer, elettronica e ottica 1.137 9,9 -17,3

LODI LOMBARDIA

Computer, elettronica e ottica 2.531 51,5 -7,1 Macchinari 20.693 16,8 0,3

Chimica 610 12,4 9,1 Prodotti in metallo 18.422 14,9 -1,0

Alimentari, bevande e tabacco 522 10,6 5,5 Chimica 13.479 11 0,7

Apparecchi elettrici 378 7,7 8,4 Tessile, abbigliamento, pelli 12.846 10,4 0,1

Macchinari 197 4,0 -1,0 Farmaceutica 8.880 7,2 16,3
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Fonte: elaborazione Studi, Statistica e Programmazione su dati Istat

LE PRIME CINQUE DESTINAZIONI PER EXPORT
(gen.- set. 2025 – valori assoluti in milioni di euro e valori percentuali)

MILANO Valori 
assoluti

Pesi %
sul totale

Variazioni % 
2025/2024

MONZA BRIANZA Valori 
assoluti

Pesi %
sul totale

Variazioni % 
2025/2024

Stati Uniti 4.536 11,0 1,5 Paesi Bassi 1.212 11 63,5

Svizzera 3.623 8,8 -17,8 Svizzera 1.198 10,5 24,1

Francia 3.309 8,0 -0,2 Germania 1.142 10,0 -3,3

Germania 3.221 7,8 3,5 Stati Uniti 826 7,2 5,4

Cina 2.239 5,4 -5,2 Francia 817 7,2 1,3

LODI LOMBARDIA

Spagna 2.140 43,5 -6,1 Germania 14.942 12,1 2,9

Francia 516 10,5 3,9 Francia 11.375 9,2 1,7

Grecia 338 6,9 13,3 Stati Uniti 10.629 8,6 3,7

Germania 258 5,3 14,9 Spagna 8.095 6,6 2,8

Portogallo 151 3,1 -9,5 Svizzera 7.385 6,0 -9,9
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IMPORT
(anni 2020-2025 – valori assoluti in migliaia di euro e variazioni % tendenziali)
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EXPORT
(anni 2020-2025 – valori assoluti in migliaia di euro e variazioni % tendenziali)

Fonte: elaborazione Studi, Statistica e Programmazione su dati Istat
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Fonte: elaborazione Studi, Statistica e Programmazione su dati Istat

IMPORT
(anni 2020-2025 – valori assoluti in migliaia di euro e variazioni % tendenziali)

EXPORT
(anni 2020-2025 – valori assoluti in migliaia di euro e variazioni % tendenziali)
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Fonte: elaborazione Studi, Statistica e Programmazione su dati Istat

IMPORT
(anni 2020-2025 – valori assoluti in migliaia di euro e variazioni % tendenziali)

EXPORT
(anni 2020-2025 – valori assoluti in migliaia di euro e variazioni % tendenziali)
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